
1－回覧ではありません。一部ずつお取りください。－

常陸大宮市役所（本庁） 52-1111
山方総合支所 57-2121
美和総合支所 58-2111
緒川総合支所 56-2111
御前山総合支所 55-2111
総合保健福祉センター（かがやき）54-7121
緒川保健センター 56-5110
水道課 52-0427
下水道課 53-7250
教育委員会山方事務所 57-2903
教育委員会美和事務所 58-2142
教育委員会緒川事務所 56-5111
教育委員会御前山事務所 55-2116
教育支援センター（あゆみの広場）54-2026
消防本部・東消防署 54-0119
西消防署 56-2119
大宮公民館 52-0673
山方公民館 57-2903
御前山市民センター 55-2116
文化センター・ロゼホール 53-7200
図書情報館 53-7300
緒川総合センター 56-5111
山方農林漁家高齢者センター 57-3963
美和工芸ふれあいセンター 58-2142
御前山保健福祉センター 55-2733
西部総合公園体育館 52-5223
歴史民俗資料館大宮館 52-1450
歴史民俗資料館山方館 57-2616
おおみや広域聖苑 54-0202

2013（平成25年）

11/11
No.265

広報 常陸大宮

〒319-2292  常陸大宮市中富町 3135-6
ホームページ  http://www.city.hitachiomiya.lg.jp/
メールアドレス  email@city.hitachiomiya.lg.jp

発行／常陸大宮市
編集／秘書広聴課
☎0295-52-1111

お知らせ版

市 の 主 施な 設
P2 ○平山橋の交通に関するお知らせ
P2 ○要介護認定を受けた方へ　障害者控除対象者認定について
P2 ○平成26年度学校給食用物資納入指名競争入札参加願の受付について
P2 ○市税等の土・日曜日の納税相談、納付を受け付けます
P3 ○平成25年住生活総合調査が実施されます
P3 ○平成25年工業統計調査が実施されます
P3 ○旧市営牧場の公募貸付について　
P3 ○特定健康診査について
P3 ○マタニティ教室のお知らせ　
P3 ○インフルエンザの予防接種を受けましょう
P4 ○住民健診・がん検診のお知らせ
P5 ○平成25年度骨粗しょう病健診のお知らせ
P5 ○難病患者福祉見舞金について
P6 ○オリジナルナンバープレート交付開始
P7 ○常陸大宮市産農畜産物放射性物質測定結果について
P8 ○11/12～25は「女性に対する暴力をなくす運動」の期間です
P8 ○認知症サポーター養成講座のお知らせ
P9 ○農業者年金加入推進について
P9 ○緑を守るために植林してみませんか
P9 ○林業退職金共済制度（リン退共）からのお知らせ
P9 ○元気いばらき就職面接会（土浦会場）開催
P9 ○「いばらきジョブフェスタin水戸」開催
P10 ○11月は労働保険適用促進強化期間です
P10 ○お薬手帳を活用しましょう
P15 ○図書情報館からのお知らせ
P16 ○けんこうカレンダー【12月】
P16 ○休日・祝日の当番医（11/17～12/15）

P10 ○常陸大宮市母子寡婦福祉会「クリスマス会」参加者募集
P11 ○傾聴ボランティア講座受講者募集
P11 ○子育て広場「パステルであそぼう！

～クリスマスツリー作り～」参加者募集
P11 ○県立常陸大宮高等学校

　「親子でパンづくりにチャレンジ！」講座参加者募集
P11 ○第4回法務局公開講座受講者募集

P12 ○パークアルカディア祭り開催
P12 ○探検・山方御城～ジオポイントを歩く～
P12 ○人権週間記念フェスタ開催
P13 ○平成25年度常陸大宮市文化祭

　第22回常陸大宮吹奏楽団定期演奏会開催
P13 ○常陸大宮市文化センター　催し物のご案内
P13 ○ふれあいギャラリーの催し物

P13 ○行政相談のお知らせ
P13 ○国保・医療・介護なんでも電話相談室開設
P14 ○各種無料相談【12月】

お知らせ

募 集

イベント

相 談



2

広報 常陸大宮 お知らせ版　No.265　2013.11.11

　65歳以上で介護保険の要介護・要支援認定を
受けている方のうち、一定の基準を満たしている
方は、税の障害者控除の対象となる場合がありま
す。この控除の適用を受けるには、「障害者控除
対象者認定書」の交付を受けることが必要です。
　認定書の交付を受けたい方は、本庁介護高齢課
または各総合支所市民福祉課の窓口で申請してく
ださい。
※既に認定書の交付を受けている方は、その認定

書を使用できます。（著しく心身の状態に変更
がなければ今回申請の必要はありません）

※障害者手帳をお持ちの方は、手帳の内容で控除
となりますので、認定書の交付を受ける必要は
ありません。

○申請期限　平成26年1月31日（金）

　9月に発生した台風18号により被害を受けた盛
金地内の平山橋は応急工事が完了していますが、
橋梁調査の結果、橋脚の複数部分に破損及び腐食
が発見されたため、安全面を考慮し当分の間は歩
行者・二輪車（自転車・オートバイ）のみ通行可
能とし、四輪車（自動車）は通行不可としています。
　皆さんには大変ご不便をおかけしますが、橋脚
の修復完了後には防災無線等でお知らせしますの
で、ご協力をお願いします。

　本庁税務徴収課において休日窓口を開設しま
す。市税等の納税相談や納付が平日に困難な方は
ぜひこの機会をご利用ください。
　なお、納税相談については、2日間の限られた
時間ですので、できるだけ事前に電話でご予約の
うえお越しください。
○日　　時　12月7日（土）、8日（日）
　　　　　　9:00～正午及び13:00～16:00
○場　　所　市役所本庁2階税務徴収課

　平成26年度の学校給食センターで使用する給食
用物資納入指名競争入札参加願の受付を行います。
納入を希望する業者は、学校給食用物資納入等入
札参加願に必要書類を添えて申請してください。必
要書類等は、本庁3階学校教育課にあります。
○受付日時　11月11日（月）～ 12月6日（金）
　　　　　　8:30 ～ 17:15
　　　　　　※土・日曜日、祝日を除く。
○提出書類　・学校給食用物資納入等入札参加願
　　　　　　　（指定様式）
　　　　　　・添付書類一式

お知らせ

　　　  経済建設課建設・上下水道G
　 ☎57-2121（代表）
問 山支

平山橋の交通に関するお知らせ

要介護認定を受けた方へ
障害者控除対象者認定について

　　・　　　  介護高齢課介護・高齢者福祉G
　　　　 ☎52-1111　内線173・172
　　　　　　  市民福祉課福祉健康G ☎57-2121（代表）
　　　　　　  市民福祉課福祉健康G ☎58-2111（代表）
　　　　　　  市民福祉課福祉健康G ☎56-2111（代表）
　　　　　　  市民福祉課福祉健康G ☎55-2111（代表）

問 本庁

山支
美支
緒支
御支

申込

平成26年度学校給食用物資納入
指名競争入札参加願の受付について

市税等の土・日曜日の納税相談、納付を
受け付けます

　　・　　　 学校教育課学務G
　　   　 ☎52-1111　内線334

問申込 教委

　 　　 税務徴収課徴収推進室
　 ☎52-1111 内線236・237・240
　 （直通☎55-8084）

問 本庁



3

広報 常陸大宮 お知らせ版　No.265　2013.11.11

　旧市営牧場の公募貸付を行います。対象となる
のは、畜産業に関して経験、知識等を有している
方で採草放牧地として利用する方です。
　公募貸付実施要領及び応募申込書等を本庁農林
課において、下記のとおり配布します。
○配布期日　11月11日（月）～ 29日（金）
　　　　　　※土・日曜日、祝日を除く。
○申込期限　11月29日（金）

　日本では、例年12 ～ 3月頃にインフルエンザが
流行します。インフルエンザは、肺炎や脳症などの
合併症により重症化する場合があります。特に基礎
疾患のある方や高齢の方では重症化する可能性が
高いと考えられます。
　インフルエンザの予防接種は、このような合併症
などを予防する効果が期待できます。ワクチンの予
防効果は、接種した2週間後から5か月程度までと
考えられているので、12月中旬までにワクチン接種
を終えるようにしましょう。
　また、インフルエンザの予防に十分な免疫を保つ
ために毎年インフルエンザワクチンの接種を受けま
しょう。

　国土交通省では、12月1日を基準日として平成
25年住生活総合調査を実施します。この調査は、
住生活基本法に基づく住生活の安定・向上に係る
総合的な施策を推進するうえで必要となる基礎資
料を得るために、居住環境を含めた住生活全般に
関する実態や居住者の意向・満足度等を総合的に
調査するもので、5年ごとに実施されます。
　今回は、10月に実施された住宅・土地統計調
査に回答いただいた世帯の中から、一部の世帯の
方に調査をお願いすることになります。
　11月21日から12月10日までの間、統計調査員
証を持った調査員が、対象となった世帯を訪問し
ますので、調査をお願いする皆さんには重ねてお
手数をおかけすることになりますが、ご協力をよ
ろしくお願いします。

○場　　所　総合保健福祉センター（かがやき）
○対 象 者　平成26年4・5月出産予定の方
○持 ち 物　・親子（母子）健康手帳
　　　　　　・妊娠届出時にお渡しした資料

　　　　　　（常陸大宮市で届出をした方のみ
資料をお持ちください）

○申込方法　12月11日（水）までに電話でお申し込
みください。

　12月31日を基準日として平成25年工業統計調
査が実施されます。この調査は、我が国の工業の
実態を明らかにすることを目的とした調査で、調
査結果は中小企業政策や地域振興などの行政施策
のための基礎資料となります。調査の実施にあ
たっては、統計調査員が事業所を訪問しますので、
調査票への回答をお願いします。

　被用者保険（協会けんぽ、健保組合、共済組合）
の被扶養者の方及び国保組合の被保険者の方につ
いても、受診券をお持ちの方は、常陸大宮市国民
健康保険の「特定健診」と同様の日時、場所で健
診を受診することができます。各医療保険者が発
行する「特定健診受診券」と「健康保険証」及び
各医療保険者で定める「一部負担金」をご持参の
うえ、健診会場にお越しください。
　なお、「特定健診受診券」に関してご不明な点
などがある場合は、「健康保険証」を発行してい
る各医療保険者にお問い合わせください。

平成25年住生活総合調査が実施されます

平成25年工業統計調査が実施されます

旧市営牧場の公募貸付について

マタニティ教室のお知らせ

インフルエンザの予防接種を受けましょう

　 常陸大宮保健所保健指導課　☎55-8424問

　　　  都市建設課都市整備G
　 ☎52-1111　内線253  　　53-5415
問 本庁

FAX

　　　  総務課情報・統計G ☎52-1111 内線319問 本庁

　　　  農林課農林畜産振興G
　 ☎52-1111　内線202　  　52-2250
問 本庁

FAX

日　　時 内　　容

12/18
（水）

9:30～11:30
（受付9:10～9:20）

・母親の生活リズムの大切さ
・胎児を育てる食生活

　　・　　　　　健康推進課健康推進G
　　　　 ☎54-7121　　54-7123

問申込 かがやき
FAX

〈記号の見方〉
　：問い合わせ　　　：申し込み先　　　：常陸大宮市役所　　　：山方総合支所　　　：美和総合支所　　　：緒川総合支所
　　：御前山総合支所　　　：市教育委員会　　　：山方事務所　　　：美和事務所　　　：緒川事務所　　　：御前山事務所
　　　　：総合保健福祉センター（かがやき）　　  ：社会福祉協議会　Ｇ：グループ

問 申込 本庁
教山
社協

教委御支
かがやき

山支
教美

美支
教緒

緒支
教御

特定健康診査について

　　・　　健康推進課健康推進G　☎54-7121問 かがやき



4

広報 常陸大宮 お知らせ版　No.265　2013.11.11

住民健診・がん検診のお知らせ
　今年度健診を受けていない方を対象に、住民健診の追加健診を実施します。今年度最後の住民健
診となりますので、受診を希望する方はお申し込みください。

○日時・場所　

○検診項目　特定健診、高齢者健診、生活習慣病予防健診、結核・肺がん検診、前立腺がん検診、
　　　　　　肝炎ウィルス検診、胃がん検診、大腸がん検診、腹部超音波検診※

　　　　　　※大宮地域の腹部超音波検診は、定員に達したため申込を締め切ります。
○申込方法　大 宮 地 域：健康推進課へ電話でお申し込みください。
　　　　　　　　　　　　※受付人数は、各日200名程度になります。（予約制）
　　　　　　美和・緒川地域：胃がん検診・腹部超音波検診を希望する方は12月2日（月）までに、各総

合支所市民福祉課へ直接または電話でお申し込みください。
　　　　　　　　　　　　※受付人数は胃がん検診 80名、腹部超音波検診 70名になります。（定

員になりしだい締切）
　　　　　　御前山地域：胃がん検診・腹部超音波検診を希望する方は、12月11日（水）までに、御

前山総合支所市民福祉課へ直接または電話でお申し込みください。
○注意事項　・住民健診受付票をお持ちの方は当日お持ちください。
　　　　　　・特定健診、生活習慣病予防健診、胃がん検診及び腹部超音波検診を受けられる方は、前

日の午後8時から検診終了時まで水（コップ1杯くらい）以外の飲食をしないでください。
　　　　　　・大腸がん検診の無料クーポン券送付対象者の方は、この機会にぜひ受診してください。
　　　　　　　その際、郵送された無料クーポン券・問診票・大腸がん検査容器をお持ちください。
　　　　　　・特定健診を受診される方は、「特定健診受診券」と「健康保険証」を必ずお持ちください。
　　　　　　・総合保健福祉センター（かがやき）で受診される方は、おおみやコミュニティセン

ター裏の駐車場をご利用ください。
　　　　　　・受付順に健診等を行いますので、受診を希望される方は受付時間内に健診場所へお

越しください。
○一部負担金

健診項目 一部負担金
特定健診

（40 ～ 74歳で国民健康保険に加入している方） 1,000円

生活習慣病予防健診（39歳以下の方） 1,000円
高齢者健診（75歳以上の方） 無　料
肺がん・結核検診 無　料
前立腺がん検診 500円
肝炎ウイルス検診 500円
胃がん検診 1,000円

大腸がん検診 500円
（クーポン該当者は無料）

腹部超音波検診 1,000円

　　・　　　　　 健康推進課健康推進G 　☎54-7121
　　　　　　  市民福祉課福祉健康G　☎58-2111（代表）
　　　　　　  市民福祉課福祉健康G　☎56-2111（代表）
　　　　　　  市民福祉課福祉健康G　☎55-2111（代表）

問申込 かがやき
美支
緒支
御支

地　　域 月　　日 受付時間 場　　所
美　和 12/  7（土） 7:00 ～10:00 緒川保健センター緒　川
御前山 12/14（土） 7:00 ～  9:00 御前山保健福祉センター

大　宮 12/13（金） 7:00 ～10:00 総合保健福祉センター（かがやき）12/15（日）



5

広報 常陸大宮 お知らせ版　No.265　2013.11.11

　骨粗しょう症検診を次のとおり実施します。
　平成24年度骨粗しょう症検診を受診した方または申し込んだ方に、受診券を送付しています。
受診券の届かない方で検診を希望する方は、下記までお申し込みください。

○日時・場所

○検査方法　かかとの骨に超音波をあてて検査します。
○対 象 者　74歳までの女性（昭和14年4月1日以降に生まれた方）
○個人負担金　500円
○申込方法　健康推進課〔総合保健福祉センター（かがやき）内〕または各総合支所市民福祉課へ

お申し込みいただくか、健診当日会場でお申し出ください。

　一般特定疾患医療受給者の方に難病患者福祉見舞金を支給します。
○対 象 者　一般特定疾患医療受給者証所持者で市内に住所を有する方（生活保護法による扶助者は除く）
○手 当 額　年額20,000円
○申請期限　12月20日（金）
○申請場所　健康推進課〔総合保健福祉センター（かがやき）内〕または各総合支所市民福祉課
○持 参 物　・一般特定疾患医療受給者証
　　　　　　　（平成25年10月1日から有効のもの）
　　　　　　・振込先口座番号（通帳）
　　　　　　・印鑑　
※昨年度受給した方で、振込先口座等に変更がない場合は、受給者証のみ持参してください。
 　　　　　健康推進課健康推進G ☎54-7121
　　　  市民福祉課福祉健康G ☎57-2121（代表）　　　市民福祉課福祉健康G ☎58-2111（代表）
　　　  市民福祉課福祉健康G ☎56-2111（代表）　　　市民福祉課福祉健康G ☎55-2111（代表）

問 かがやき
山支 美支
緒支 御支

難病患者福祉見舞金について

＜平成25年度骨粗しょう症検診のお知らせ＞

　　・ 　　　　　健康推進課健康推進G　☎54-7121
　　　　　　  市民福祉課福祉健康G ☎57-2121（代表）　　　 市民福祉課福祉健康G ☎58-2111（代表）
　　　　　　  市民福祉課福祉健康G ☎56-2111（代表）　　　 市民福祉課福祉健康G ☎55-2111（代表）

問 かがやき
山支 美支
緒支 御支

申込

地　域 月　日 受付時間 地　　区 場　　所

大　宮

12/  4（水）

9:30～11:00
上町・下町・北町・東富町・
上大賀・岩崎・鷹巣・小祝・
辰ノ口・塩原・小倉・富岡

総合保健福祉センター
（かがやき）

13:30～14:30
姥賀町・高渡町・野中町・
田子内町・東野・八田・若林・
西塩子・北塩子・照田

12/10（火）
9:30～11:00 栄町・南町・上岩瀬・下岩瀬・

根本・泉・宇留野

13:30～14:30 中富町・抽ケ台町・下村田・
上村田・石沢・小場・小野・三美

山　方 12/  5（木） 9:30～11:30 山方地域全域 山方農林漁家高齢者センター
（神奉地）

美　和 12/12（木）
10:00～11:00

美和地域全域
美和総合福祉センター

13:00～14:00 美和工芸ふれあいセンター

緒　川 12/  9（月） 13:30～15:00 緒川地域全域 緒川保健センター

御前山 12/  9（月） 9:30～11:30 御前山地域全域 御前山保健福祉センター



6

広報 常陸大宮 お知らせ版　No.265　2013.11.11

　常陸大宮市への愛着をより深めていただくとともに広く本市をPRし、知名度アップを図るため、オ
リジナルナンバープレートを交付します。ナンバープレートのデザインには、鮎をイメージしたあゆの
ぼりを手にしている本市のマスコットキャラクター “ひたまる”に加え、市内を流れる那珂川と久慈川
があしらわれています。

※現在ご使用中のナンバープレートは
　そのままご使用いただけます。
　また、既存のナンバープレートも引
　き続き交付します。

○交付開始日時…12月2日（月）8:30 ～
　・市役所本庁での受付かつ、交付開始日当日の8:30までに複数人交付待ちの方がいる場合は、抽選

により受付の順番を決定します。
　・抽選で1番となった方には、広報掲載用の記念撮影にご協力をお願いします。
　・各総合支所では受付順に交付します。
○交付場所…本庁税務徴収課及び各総合支所市民福祉課窓口
○交付対象車種及び本庁・各総合支所交付番号

○手続きに必要なもの
　【新規登録の場合】
　・印鑑
　・販売証明書、譲渡証明書、廃車受付書のいずれか1つ
　【既存のナンバープレートから交換の場合】
　・印鑑
　・既存のナンバープレート、標識交付証明書（なくても可）
　※ナンバープレートの変更に伴い、自賠責保険の変更手続きが必要となる場合があります。
　　詳しくはご加入の保険会社にお問い合わせください。

　　　  税務徴収課市民税G　☎52-1111　内線239問 本庁

オリジナルナンバープレート交付開始

種　　別 地色 かな
一　　連　　指　　定　　番　　号

本　　庁 山方総合支所 美和総合支所 緒川総合支所 御前山総合支所
原動機付自転車
50ｃｃ以下 白 あ 1 ～ 516 517 ～ 580 581 ～ 643 645 ～ 706 707 ～ 770

原動機付自転車
90ｃｃ以下 黄 か 1 ～ 51 52 ～ 70 71 ～ 88 90 ～ 107 108 ～ 126

原動機付自転車
125ｃｃ以下 桃 さ 1 ～ 51 52 ～ 70 71 ～ 88 90 ～ 107 108 ～ 126

ミニカー 水色 た 1 ～ 12 13 ～ 25 26 ～ 37 38 ～ 51 52 ～ 63

小型特殊
（農耕車） 緑 な 1 ～ 51 52 ～ 70 71 ～ 88 90 ～ 107 108 ～ 126

小型特殊
（フォークリフト等） 緑 ま 1 ～ 12 13 ～ 25 26 ～ 37 38 ～ 51 52 ～ 63

　　　　　　　　　　　　　　　　※除外ナンバー　末尾4、9、42、490番台



7

広報 常陸大宮 お知らせ版　No.265　2013.11.11

　市内で生産または採取された農畜産物などを対象に実施しました、放射性物質検査の結果をお知らせします。
　検査している農畜産物は自家消費用であり、出荷・流通しているものではありません。
【検査条件】使用機器：日立アロカメディカル株式会社製　ＣＡＮ-ＯＳＰ-ＮＡI（簡易検査機器）
　　　　　　　　　　　ＡＴＯＭＴＥＸ社製　ＡＴ1320（簡易検査機器）
　　　　　　検 査 法：ＮａI（Ｔｌ）シンチレーションスペクトロメータ
　　　　　　計測時間：30分間　  　検査期間：9月17日～ 9月30日

【基準値等】☆セシウム134、137：100Bq/kg　　★セシウム134、137：400Bq/kg　　

※「検出せず」とは、放射性セシウムが存在しないか、検出限界値未満のことです。
　本検査は簡易検査であり、安全を保証するものではありません。

○放射性物質検査日
　大宮地域：月～金曜日　山方地域：月～金曜日　美和地域：月曜日　緒川地域：火曜日　御前山地域：水曜日
　※祝日を除く。
○放射性物質検査申込方法
　検査を希望する方は、お住まいの地域の検査日の前日正午（月曜日に検査を希望する方は金曜日正午）までに電話でお申し

込みください。
　・受付時間　8:30～17:00　※土・日曜日、祝日を除く。
　・申し込みは先着順（1日8件）に受け付けます。
　・申し込みは1世帯1検体とし、その検査が終了するまで次の申し込みはできません。
○検体の提出、返却

・検査日の当日8:30～9:00に検体を申込窓口まで提出してください。なお、提出する際に、検査申込書に記入願います。
・検体は土などを水で洗い落とし、できるだけ細かくして、未使用のビニール袋等に入れて持参してください。
　検査に必要な量は1㎏（液体や粉状のものは１ℓ以上）です。
・検査終了後、検査結果報告書と一緒に検体を返却しますので、再度検査日の16:00～17:00に窓口にお越しください。

常陸大宮市産農畜産物放射性物質測定結果について

　　　  農林課農林畜産振興G　☎52-1111　内線202
　　　  経済建設課農林商工G　☎57-2121（代表）　　　 経済建設課農林商工G　☎58-2111（代表）
　　　  経済建設課農林商工G　☎56-2111（代表）　　　 経済建設課農林商工G　☎55-2111（代表）

問
山支
本庁

美支
緒支 御支

検査品目 採取場所
検出値　（Bq/kg）

基準値
セシウム 134 セシウム 137

精米（白米） 富岡・東野 検出せず 検出せず

☆

大根 長倉 検出せず 検出せず
みょうが 抽ヶ台町 検出せず 検出せず
ハヤトウリ 高部 検出せず 検出せず
さつまいも 小祝 検出せず 検出せず
生姜 姥賀町 検出せず 検出せず
食用菊 下檜沢 検出せず 検出せず
しその実 姥賀町 検出せず 検出せず
ローリエ 高部 検出せず 検出せず
マタタビ 高部 検出せず 検出せず
柿 鷲子 検出せず 検出せず
甘柿 照山 検出せず 検出せず
あけび 高部 検出せず 検出せず
シシタケ 鷲子 検出せず 検出せず
サクラシメジ 北富田 25 85
ハタケシメジ 高部 検出せず 検出せず
ナメコ 鷲子 9 20

腐葉土
野口平 168 370

★
北富田 77 158
北塩子 100 220

土壌（畑） 長倉 38 82



8

広報 常陸大宮 お知らせ版　No.265　2013.11.11

　常陸大宮市南部地域包括支援センターでは、認知症について正しく理解してもらうため、認知症サポーター
養成講座を開催します。
○日　　時　12月7日（土）15:00 ～ 17:00
○場　　所　コミュニティカフェ「バンホフ」
○受講人数　20名

　11月12日から25日は、「女性に対する暴力をなくす運動」の期間（11月25日は、女性に対する暴力
撤廃国際日）と定められ、毎年世界中で啓発活動が行われています。
　女性に対する暴力とは、配偶者等からの暴力、性犯罪、売買春、人身取引、セクシュアル・ハラスメ
ント、ストーカー行為等があたります。
　女性に対する暴力の形態は、身体的な暴力だけでなく、生活費を渡さないなどの経済的な暴力、大声
で怒鳴ったりする精神的な暴力、性的な暴力など様々です。また、最近では、中高生や大学生など若年
層のカップル間で起こる暴力への懸念もあります。
　こうした女性に対する暴力は、女性の人権を著しく侵害するものであり、決して許されるものではあ
りません。一人ひとりが人間らしく、支え合って生きていけるよう、この機会に女性に対する暴力につ
いて考え、暴力のない社会づくりを進めましょう。

○女性に対する暴力の専門相談窓口
　各機関では、様々な女性に対する暴力に関する相談を受け付けています。

認知症サポーター養成講座のお知らせ

11/12～25は「女性に対する暴力をなくす運動」の期間です

　 常陸大宮市南部地域包括支援センター
 　☎53-6810　　53-6811
問

FAX

相　談　内　容 相　談　機　関

配偶者等からの暴力に関する相談

茨城県婦人相談所（配偶者暴力相談支援センター）
☎029-221-4166

（月～金曜日9:00 ～ 21:00　土・日曜日、祝日9:00 ～ 17:00）

ＮＰＯ法人ウィメンズネット「らいず」
☎029-222-5757（水・金曜日10:00 ～ 16:00）
☎0294-36-5260（月曜日13:00 ～ 16:00）

性犯罪被害に関する相談
茨城県警察本部 性犯罪被害相談「勇気の電話」
☎029-301-0278
大宮警察署　☎52-0110

（月～金曜日8:30 ～ 17:15）

職場におけるセクシュアル・
ハラスメントに関する相談

厚生労働省 茨城労働局雇用均等室
☎029-224-6288（月～金曜日8:30 ～ 17:15）

犯罪等による被害の未然防止に
関する相談

茨城県警察本部 県民安心センター
☎ 029-301-9110　または　＃（シャープ）9110
大宮警察署　☎ 52-0110

（月～金曜日8:30 ～ 17:15）

　 内閣府男女共同参画局　
　　　  http://www.gender.go.jp/
　　　  市民協働課市民協働G 　☎52-1111　内線126・127　 　53-5415

H・P
問

本庁 FAX



9

広報 常陸大宮 お知らせ版　No.265　2013.11.11

　林業の仕事をしていたことはありませんか。
林退共制度に加入していたが、退職金をまだ受け
取っていない方を探しています。
　以前、林業の仕事をしていたが、ご自身が林退
共へ加入していたかわからない方についてもお調
べします。
　また、り災された共済契約者及び被共済者の皆
さんに対し、各種手続き（共済手帳の紛失、退職
金の請求等）の必要が生じた場合はできうる限り
の範囲において速やかに対応したいと考えていま
すので、最寄りの支部または本部へお問い合わせ、
ご相談ください。
　詳しくはホームページをご覧ください。
H・P  http://www.rintaikyo.taisyokukin.go.jp/

　農業を営んでいる皆さん、農業者年金に加入し
ませんか。
　農業者年金制度は、農業者の老後生活の安定を
目的とした公的な年金制度です。農業者だけが利
用できるメリットの多い安心な制度となっていま
すのでぜひご検討ください。
○内　　容　積立方式・80歳まで保証付き
　　　　　　税制面でも優遇措置があります。
※詳しくは農業委員会または茨城みどり農協へお

問い合わせください。

　森林組合では、緑豊かな森林づくりのため苗木
のあっせんをしています。
○苗木の種類　杉・桧・クヌギ・ナラ等
○申込期限　平成26年3月中旬
※クヌギ・ナラ等については平成26年1月31日まで

　茨城労働局・ハローワークでは、「いばらきジョ
ブフェスタin水戸（平成26年3月新規高卒者就職
面接会）」を開催します。
　参加を希望される企業の方は、下記までお問い
合わせください。
○日　　時　12月9日（月）
　　　　　　13:00 ～ 15:00（受付/12:30 ～）
○場　　所　ホテルレイクビュー水戸
　　　　　　（水戸市宮町1-6-1）
○募集企業　ハローワーク常陸大宮・水戸・笠間

管内に所在求人申込（予定）をして
いる事業所約60社

　　　　　　（うち福祉関係業8社）
○参加予定者　ハローワーク常陸大宮・水戸・笠間

管内で就職を希望する高等学校卒業
予定者

　学生を除く若者や離職され求職中の方を対象
に、合同就職面接会を開催します。複数の企業の
人事担当者から直接話を聞くことができますの
で、ぜひご参加ください。
　履歴書は複数お持ちください。事前申込不要、
参加費は無料です。
○日　　時　12月3日（火）
　　　　　　13:30 ～ 15:30（受付/13:00 ～）
○場　　所　県土浦合同庁舎本庁舎3階
　　　　　　（土浦市真鍋5-17-26）
○対 象 者　学生を除く若年者や離職中の求職者
○参加事業所　約20社
※参加予定企業の最新情報がホームページで確認

できます。
H・P  http://www.pref.ibaraki.jp/bukyoku/
　　 syoukou/rosei/h25mensetu/index.html

農業者年金加入推進について

緑を守るために植林してみませんか

林業退職金共済制度（リン退共）からのお知らせ

　 農業委員会事務局　☎55-8081（直通）
　　　  経済建設課農林商工G ☎57-2121（代表）
　　　  経済建設課農林商工G ☎58-2111（代表）
　　　  経済建設課農林商工G ☎56-2111（代表）
　　　  経済建設課農林商工G ☎55-2111（代表）
　 茨城みどり農協　☎52-4510

問
山支
美支
緒支
御支

　　・　 常陸大宮市森林組合（鷲子58-1）
　　　　 ☎58-2004　　58-2126
申込 問

FAX

　 独立行政法人勤労者退職金共済機構
　 林業退職金共済事業本部
　 （〒170-8055 東京都豊島区東池袋1-24-1
　  ニッセイ池袋ビル）
　 ☎03-6731-2887　　03-6731-2890

問

FAX

　 いばらき就職支援センター県南地区センター  
　 ☎029-825-3410
問

　 ハローワーク常陸大宮　☎52-3185
 　ハローワーク水戸　☎029-231-6244
　 ハローワーク笠間　☎0296-72-0252

問

元気いばらき就職面接会（土浦会場）開催

「いばらきジョブフェスタin 水戸」開催



10

広報 常陸大宮 お知らせ版　No.265　2013.11.11

　常陸大宮市母子寡婦福祉会では、下記のとおり
クリスマス会を開催します。
　クリスマスプレゼントやケーキ、ゲームなどを
用意しています。奮ってご参加ください。
○日　　時　12月8日（日）10:00 ～
○場　　所　総合保健福祉センター（かがやき）
　　　　　　2階集会室
○参 加 者　市内にお住まいの母子・父子家庭の

親と子
○参 加 費　一世帯1,000円
○申込方法　参加費を添えて、11月29日（金）まで

にお申し込みください。

　お薬手帳は、処方された薬の名前や飲む量、回数、
日数などを記録し、携帯するための手帳です。薬局
や医療機関でお薬手帳に記載してもらいましょう。
・お薬手帳を常に携帯するようにしましょう
・薬の情報を一元化するために、1冊のお薬手帳

で管理しましょう
・医療機関を受診するときはお薬手帳を必ず持参

しましょう
・救急車を呼んだら、お薬手帳を用意しておきま

しょう

「雇うことは、加入すること」
　労働者（アルバイトを含む）を１人でも雇っている事業主は、労働保険（労災保険・雇用保険）に加
入する義務があります。
○「労働保険｣ とはこんな制度です。

労働保険は、労働者災害補償保険（通称・労災保険）と雇用保険を総称したもので、保険給付は両保
険制度でそれぞれに行われていますが、保険料の徴収については、加入事業所の利便と事務処理の能
率向上を図るために、一元的に扱うこととしており、労働者とその家族ひいては、事業主を守るため
の制度です。

○「労災保険」とはこんな制度です。
労働基準法の災害補償の規定に基づく使用者責任を代行する機能をもった制度で、業務災害や通勤災
害を受けた労働者の負傷・病気・死亡等に対して事業主に代わって必要な保険給付を行い、被災者・
遺族を援護するものです。
また、労働者の社会復帰の促進など、労働者の福祉の増進を図るための事業も行っています。

○「雇用保険」とはこんな制度です。
労働者が失業した場合や労働者の雇用継続が困難となる事由が生じた場合に、失業等給付を行うとと
もに、再就職を促進するための必要な給付を行うものです。
また、雇用保険では失業等給付以外にも、景気の変動などにより事業活動の縮小を余儀なくされた場
合に、労働者を休業させたり、教育訓練を受けさせたりした事業主等に対して支給される雇用調整助
成金など、事業主等に対して支給される各種助成金があります。
労働者を１人でも雇用する事業主は、労災保険の加入が義務づけられています。パートタイム労働者
の方で、一定の要件を満たす方は雇用保険の加入が義務づけられています。

H・P  http://www.mhlw.go.jp/

常陸大宮市母子寡婦福祉会
「クリスマス会」参加者募集

募 集

　　・　　　  本所　☎53-1125申込 問 社協

お薬手帳を活用しましょう

　 茨城県薬務課　☎029-301-3393問

　 茨城労働局労働保険徴収室 ☎029-224-6213
　 水戸労働基準監督署　　 　☎029-226-2237
　 ハローワーク常陸大宮　　 ☎52-3185

問

11月は労働保険適用促進強化期間です



11

広報 常陸大宮 お知らせ版　No.265　2013.11.11

○日　　時　11月30日（土） 9:30 ～正午
○場　　所　常陸大宮高等学校　調理室
○内　　容　五感を使って手作りのおいしさ、楽しさが体験できる講座です。地元の小麦粉や野菜を使って

親子でパンづくりにチャレンジしてみませんか。
○講　　師　常陸大宮高等学校　家庭科　増田　昌子 教諭
○持 ち 物　エプロン、三角巾、手ふきタオル 他
○対 象 者　市内在住の小学4年生以下のお子さんとその保護者
○参 加 費　1組300円（材料費）
○募集人数　12組24名（応募者多数の場合は先着順）
○募集期間　11月12日（火）～25日（月）
○申込方法　電話・ＦＡＸまたはＥメールでお申し込みください。

○日　　時　12月18日（水）10:00～1時間程度
○場　　所　おおみやコミュニティセンター 1階研修室1（北町400-2）
○テ ー マ　「地目変更登記について」

鈴木登記官が講義を行った後、今回のテーマについて、登記申請の質問などを受け付ける
予定です。

○定　　員　15名程度（要予約、定員になりしだい締切）
○料　　金　無料
○申込方法　電話でお申し込みください。

　子育て広場では、県内で制作活動をしている、
画家の寺門由紀さんを講師に迎え、クリスマスツ
リー作り講座を行います。
　パステルと型を使って簡単に作ることができま
すので、お気軽にご参加ください。
○日　　時　12月12日（木）
　　　　　　10:30 ～ 11:30（集合／ 10:10）
○場　　所　総合保健福祉センター（かがやき）2階
※総合保健福祉センター（かがやき）の駐車場が

満車の場合は、おおみやコミュニティセンター
裏の駐車場をご利用ください。　

○対 象 者　保育所（園）に通っていない3歳未
満児とその親

○募集人数　先着10組（予約が必要です）
○持 ち 物　手ふきタオル等

　傾聴ボランティアとは、相手の話を否定せず、
ありのままを受け止めて「聴く」ボランティアです。
　話を「聴く」ための技術を学ぶ研修会を下記の
とおり開催します。これからのボランティア活動と
して、また家庭や職場でのコミュニケーションにも
役立つ講座です。
○日　　時　平成26年 2月21日（金）
　　　　　　13:00 ～ 16:00
○場　　所　総合保健福祉センター（かがやき）
○対 象 者　市内在住・在勤の方
○募集人員　30名（先着順）
○申込期間　12月16日（月）～平成26年1月31日（金）
○申込方法　電話でお申し込みください。
○参 加 費　1人300円（保険料）※当日徴収
　　　　　　市ボランティア連絡協議会会員は無料です。

傾聴ボランティア講座受講者募集

　　・　 茨城県立常陸大宮高等学校 （〒319-2255 常陸大宮市野中町3257-2）
　　　　 ☎52-2175　　53-6914　担当：大畠
　　　　 　　 mail@hitachiohmiya.ed.jp

問申込
FAX

子育て広場「パステルであそぼう！
～クリスマスツリー作り～」参加者募集

予約・　 子育て広場　☎53-1401　
　　　　 〔総合保健福祉センター（かがやき）内〕
　　　　 受付時間/火・水・木曜日10:00～15:00

問

第4回法務局公開講座受講者募集

県立常陸大宮高等学校「親子でパンづくりにチャレンジ！」講座参加者募集

　　・　　　  本所 ☎53-1125 担当：大久保・平山
　　　　　　  受付時間/8:30～17:15
　　　　　　  ※土・日曜日、祝日、年末年始
　　　　　　　  （12/29～1/3）を除く。

問 社協申込

　　・　 水戸地方法務局常陸太田支局
　　　　 ☎0294-73-0221 　担当：総務係長　海野

問申込



12

広報 常陸大宮 お知らせ版　No.265　2013.11.11

　茨城県北ジオパーク・ジオネット常陸大宮では、
パークアルカディア祭りに合わせ、ジオポイント
を見て歩く会を実施します。
　皆さんのご参加をお待ちしています。
○日　　時　12月1日（日）10:00～11:30（雨天実施）
○集合場所　パークアルカディアケビン村駐車場
　　　　　　（山方5858-13）
○日　　程　
　パークアルカディアケビン村駐車場
　→ジオの概要説明
　→山方御城内見学
　→大宮段丘・旧道・岩石などジオを探検
　→パークアルカディアケビン村
　→解散

※雨天の場合は、室内でのジオふれあいの会を
開催します。

○参 加 費　大人200円
　　　　　　子ども（小学生以下）150円　
　　　　　　（施設入場料、傷害保険代、資料代）
　　　　　　※当日徴収
○募集人数　30名（定員になりしだい締切）
○申込締切　11月25日（月）
○申込方法　パークアルカディア森林科学館・岩

倉まで電話によりお申し込みくださ
い。

　県民一人ひとりが身近なところから人権について
考え、人権問題への正しい理解と人権尊重に対す
る認識を深めてもらうため、人権週間記念フェスタ
を開催します。入場料は無料です。
○日　　時　12月7日（土）
　　　　　　13:30 ～ 16:05（開場/12:30）
○場　　所　市文化センター大ホール
○定　　員　900名（事前申込制、先着順）
○内　　容　
・人権メッセージ、人権啓発ポスター優秀作品表

彰式、人権作文の優秀作品の作者による朗読
・読み聞かせ「よかったなあ、かあちゃん」
　担当：平島則子氏（茨城県立図書館主催第1回
　　　　読み聞かせコンクール金賞受賞者）　
・宗次郎ミニコンサート
　（陶製のオカリナの第一人者）
○申込方法　

①郵便番号、住所、②氏名（参加者全員分、最
大4名）、③電話番号、④催事名（人権週間記
念フェスタ）を記入のうえ、はがき、FAX、Eメー
ル、ホームページからお申し込みください。

○申込締切　11月20日（水）必着
　　　　　　（定員になりしだい締切）
※詳しくは、市役所本庁市民課及び各総合支所窓

口に備えてあるパフレットをご覧ください。

　今年もパークアルカディア祭りを開催します。ご家族やお友達同士で一日たっぷり楽しめるイベント
が盛りだくさん。豪華賞品の当たる大抽選会やフリーマーケットなども開催します。
　皆さんお誘い合わせのうえご来場ください。
○日　　時　12月1日（日）　9:00 ～ 15:00
○場　　所　パークアルカディアケビン村（山方5858-13）
○内　　容　
　①ケビン村・・・・・・・スポーツ鬼ごっこ、ドラム缶ピザ作り体験（要予約）、パターゴルフお祭り特別割引
　②レストラン山ゆり・・・祭り特別メニューの屋台販売
　③プラネタリウム館・・・手作り望遠鏡の製作、星砂とビーズで星座絵製作
　④森林科学館・・・・・・自然の木を使ったかわいい森の動物作製
○主　　催　公益財団法人常陸大宮市振興財団

探検・山方御城 ～ジオポイントを歩く～ 人権週間記念フェスタ開催

パークアルカディア祭り開催イベント

　 パークアルカディアケビン村　☎57-6630
　 公益財団法人常陸大宮市振興財団　☎57-3325
問

　　 パークアルカディア森林科学館
　　 ☎57-2101
　　 茨城県北ジオパーク・ジオネット常陸大宮（久和野）
　　 ☎56-3597
　　　　  hr-kuwano@bea.hi-ho.ne.jp

問

申込 　　・　 茨城県人権啓発推進センター
　　　　 （〒310-8555　水戸市笠原町978-6）
　　　　 ☎029-301-3136  　029-301-3138
　　　　　　 市民課市民G ☎52-1111 内線102

FAX

問

問

申込

本庁



13

広報 常陸大宮 お知らせ版　No.265　2013.11.11

　第22回常陸大宮吹奏楽団定期演奏会を下記の
とおり開催します。皆さんのご来場をお待ちして
います。
○日　　時　12月8日（日）
　　　　　　開場/13:00　開演/13:30
○場　　所　市文化センター小ホール
○指　　揮　桑原三雄・山田　聡　　　　　
○演奏曲目
　・あまちゃん オープニングテーマ
　・加山雄三コレクション
　・アニメメドレー 
　・久石　譲作品集  他
○入 場 料　無料
○主　　催　常陸大宮市教育委員会
　　　　　　常陸大宮市文化協会

　医療や介護サービスの利用で困っていること、
費用や保険料負担で困っていること、負担軽減策
などお気軽にお電話ください。
○日　　時　12月14日（土）　9:30 ～ 12:30
○受付電話番号　☎029-864-2548　
○回 答 者　ケアマネージャー、ケースワーカー、
　　　　　　医療・福祉団体のスタッフ 
○相 談 料　無料　
○主　　催　茨城県社会保障推進協議会

　行政相談委員が「わかりづらい道路案内標識を
改善してほしい」や「通学路に横断歩道や歩道を
設置してほしい」など、毎日の生活の中で困って
いることや望んでいることをお聞きします。相談
は無料・秘密厳守です。予約不要。
○日程表

FAX

　 茨城県社会保障推進協議会
　 （茨城県民主医療機関連合会気付）担当：中山
　 ☎029-228-0600　　0029-228-0602

問

相　　談

　 大宮公民館（下町217）　☎52-0673問

　 常陸大宮市文化センター　☎53-7200　　53-7201
　　　  http://www.roze-hall.net/
問 FAX

H・P

しまじろうコンサート
おとぎのくにのだいぼうけん

H26.
2/15
（土）

◆場　所　大ホール
◆時　間　
　【1回目】開場/10:30　開演/11:00
　【2回目】開場/13:30　開演/14:00
◆入場料　全席指定/1,900円
　※3歳以上有料（2歳以下は膝上無料鑑賞可）
　　臨時託児所があります。
　　（要予約・お一人様500円）
　　発売初日は、お一人様4枚までとなります。

◆チケット発売日

　11月 30日（土）
　インターネット/18:00～
　12月  1日（日）～
　窓   　口/9:00～
　電話予約/13:00～

常陸大宮市文化センター
催し物のご案内

出演者の都合により、演目、曲目、
その他を変更することがあります。

Ⓒ BenesseCorporation1988-2013/ しまじろう

行政相談のお知らせ

国保・医療・介護なんでも電話相談室開設

　　　  市民協働課市民協働G
　　　  ☎52-1111　内線127
　　　  茨城行政評価事務所 ☎029-221-3347

問 本庁

日　　時 場　　所

12月1日（日）
13:00 ～ 15:00

常陸大宮ショッピングセンター
ピサ―ロ

❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖

❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖

❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖

❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖
❖

◎ふれあいギャラリーのご利用については、
大宮公民館までお問い合わせください。

ふれあいギャラリーの催し物
（北町 15・高速バス停隣り）

　 大宮公民館　☎52-0673問

11/29（金）～12/1（日） 10:00～16:00
「御前山絵てがみクラブ作品展」
○主催　御前山絵てがみクラブ
＊初日は13:00から、最終日は15:00まで
＊入場無料

平成25年度常陸大宮市文化祭
第22回常陸大宮吹奏楽団定期演奏会開催



14

広報 常陸大宮 お知らせ版　No.265　2013.11.11

＊　　＝電話による相談　　　= 面接による相談
＊毎週行っている各種相談については、特に記述
　がない場合は、土・日・祝日は行いません。

電話 面接各種無料相談 【12月】
＜市内で実施される相談＞

＜子育て・教育に係る相談＞
◎教育支援センター

（学校生活に伴う問題について）
毎週月～金曜日／9:30～16:30
場所／同センター（野口1337）
☎55-2514

◎家庭教育・青少年相談
（子育て・子どもの心身の成長に
伴う問題や悩みについて）
毎週火・木曜日／9:00～16:00
場所／生涯学習課（本庁3階）
☎52-1111　内線345

◎子育て支援室
（家庭・家族・養育の正常化・健全化
について）
毎週月～金曜日／8:30～17:00
場所／福祉課（本庁1階）
☎52-1111　内線137

＜消費生活相談＞
◎市消費生活センター
毎週月～金曜日／
9:00～正午、13:00～16:00
場所／商工観光課内（本庁2階）
☎52-2185
＊月・水・金は専任相談員が対応

＜経済・雇用に関する相談＞
◎緊急経済・雇用相談窓口
毎週月～金曜日／8:30～17:15
場所／商工観光課（本庁2階）
☎52-1111　内線272・273

＜身体障がい・知的障がいの相談＞

毎週月～金曜日／ 8:30 ～ 17:15
場所／常陸大宮市社会福祉協議会

美和支所　☎58-3818

面接 電話・

面接 電話・

面接 電話・

面接 電話・

面接 電話・

面接 電話・

●心の健康相談（要予約・先着順）
　人との付き合いがうまくできない、気持ちが滅入ってしまう、
不安なことがあり眠れない、アルコール依存（傾向）、認知症等
で悩んでいるなど、心の健康についての悩みをご相談ください。

【日時】25日（水）13:30～
【場所】総合保健福祉センターかがやき
【相談員】栗田病院　高橋 智之 医師

面接

予約・　　　　　健康推進課　☎54-7121問 かがやき

●精神障がいについての相談（要予約）
メンタルサポートステーションきらり（大子町）による相談です。

【日時】27日（金）10:00～正午　【場所】緒川総合支所

＊メンタルサポートステーションきらり（大子町）による
電話相談を、毎週月～土曜日（10:30～17:15）に行っ
ています。☎0295-72-5881

面接

予約・　　　 福祉課　☎52-1111　内線135  問 本庁

社会福祉協議会の心配ごと相談　
●弁護士相談（要予約・先着順）
　【日時】19日（木） 13:00～16:00
　【場所】美和総合福祉センター
　【担当弁護士】 後藤 直樹 先生

予約・　　　 美和支所 ☎58-3311問 社協

面接

●一般相談
4･11･18･25日（水）  9:00～正午 （社会福祉協議会本所）

20日（金）         　　13:00～16:00 （山方公民館）

16日（月）         　　9:00～正午 （緒川老人福祉センターやすらぎ荘）

17日（火）       　　13:00～16:00 （御前山保健福祉センター）

　　 本所　　 ☎53-1125社協

　　 山方支所 ☎57-6826社協

　　 御前山支所 ☎55-2733社協

　　 緒川支所 ☎56-2857社協

面接 電話・

●水戸北年金事務所の年金相談（要予約）
　日本年金機構水戸北年金事務所職員等による年金相談
です。予約の際、住所・氏名・性別・生年月日・基礎年金
番号をお知らせください。

【日時】19日（木）10:00～15:30 
【場所】市役所本庁2階会議室
予約　日本年金機構水戸北年金事務所お客様相談室
　　　☎029-231-2282

面接

　　　  医療保険課　☎52-1111 内線163問 本庁

―お詫びと訂正―
　平成25年10月25日発行「広報常陸大宮お知らせ版№263」12ページ、“休日・祝日の当番医”の記事中、電話番
号の誤りがありました。お詫びして訂正します。
　【誤】11/4大曽根内科小児科　☎53-0302　→　【正】11/4大曽根内科小児科　☎52-0302



　

15

広報 常陸大宮 お知らせ版　No.265　2013.11.11

■開館カレンダー
　12月

　開館時間  9:30 ～ 18:00
　■休館日
　■木曜日は19:00まで開館

■お知らせ

　★冬休みこども映画会
○日　　時　12月22日（日）
　　　　　　11:00 ～正午
○場　　所　図書情報館2階視聴覚室
○内　　容　・かんすけさんとふしぎな自転車
　　　　　　　～日本昔ばなしより～
　　　　　　・三枚のお札
　　　　　　・そこつ惣兵衛
　　　　　　※入場無料

　★年末年始の休館日
　　12/29（日）～1/3（金）

■お願い

　　お手元に返却期限を過ぎてしまった本やＤ
ＶＤはありませんか。次に利用したい人のた
めに、返し忘れがありましたら早めの返却を
お願いします。

■行事予定

　★おはなし会
　　美和かわせみ・ひこうき雲 12月14日（土）
　　めばえの会　　　　　　　 12月19日（木）
　　どんどんちっち・おひさま 12月21日（土）
　　ロゼのつどい・くれよん　 12月28日（土）

　★たこづくり教室 　～連凧を飛ばそう！～
○日　　時　11月24日（日）10:00 ～正午
○場　　所　図書情報館2階視聴覚室
○講　　師　飛田　隆久　先生
○対　　象　市内在住の小学生と保護者
○募集人数　30名（先着順）
○持 ち 物　木工用ボンド、はさみ、セロテープ
○申込方法　随時受付中です。

図書情報館に直接お申し込み
ください。

　　　　　　　　（申し込みができるのは家族の分のみです）
　　　　　　※カウンター後ろに見本があります。

　★第49回名作映画劇場
○日　　時　11月30日（土）
　　　　　　開場/13:00　上映/13:30
○場　　所　市文化センター小ホール
○上映作品　「夢千代日記」
　　　　　　上映時間128分
　　　　　　（入場無料、先着284名）

　★はみんぐばあどのクリスマスおはなし会
　今年のクリスマスおはなし会は『ぐりとぐ
ら』生誕50周年ということで、ぐりとぐらの
お話やなぞなぞをはみんぐばあどのマスコッ
ト人形のぐりとぐらがご案内します。
　あわてんぼうのサンタクロースと一緒に、
ひと足早いクリスマスを楽しみませんか。
○日　　時　12月7日（土）10:30 ～正午
○場　　所　図書情報館2階視聴覚室

どなたでも
お気軽にどうぞ！

　 図書情報館
　 ☎53-7300　　53-7301
　　　  http://www.tosyo.city.hitachiomiya.lg.jp/

問
FAX

H・P

図書情報館からのお知らせ

日 月 火 水 木 金 土

1 2 3  4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31



16

広報 常陸大宮 お知らせ版　No.265　2013.11.11

－「広報 常陸大宮 お知らせ版」次回の発行は11月25日（月）です。－

電話で確認してからお出かけください。

○市内の医療機関の診療時間は、9：00～13：00までです。
　（当番医のやむを得ない都合により診療時間の変更や休診となることがあります）
○近隣市町村の医療機関については、直接お問い合わせください。また、常陸大宮市ホームページからも検索できます。

◆休日・祝日の当番医◆　11/17 ～ 12/15 ＊病院名・電話番号
市　　内 那須烏山市（市外局番0287） 茂木町（市外局番0285）

11/17 エヌ・ティークリニック ☎55-8865 烏山台病院 ☎82-2739 吉永医院 ☎63-2303
23 一貫堂クリニック ☎54-7777 熊田診療所 ☎88-2136 今井医院 ☎63-0320
24 丹治医院 ☎53-2115 近藤クリニック ☎83-2250 茂木中央病院 ☎63-1151

12/1 小泉医院 ☎52-0116 佐野医院 ☎84-1616 桜井循環器科内科☎63-5131
8 志村大宮病院 ☎53-1111 塩谷医院 ☎88-2055 さとう耳鼻咽喉科クリニック ☎64-3341

15 岡崎外科医院 ☎52-0547 滝田内科医院 ☎82-2544 茂木中央病院 ☎63-1151

けんこうカレンダー 【12月】
　このコーナーの詳しい内容については、総合保健福祉センター（かがやき）内・健康推進課または、
各総合支所市民福祉課へお問い合わせください。

◆救急医療二次病院◆ 常陸大宮済生会病院	 ☎52-5151

○24時間体制で、重症患者を受け入れています。

▽子どもに関すること
◎対象となるお子さんには個別に通知します。
全地域　会場:総合保健福祉センター（かがやき）
乳児健診（3 ～ 4か月児） 19日（木） 受付/13:30 ～ 14:00
乳児相談（12か月児）

11日（水）
受付/  9:30 ～  9:40

乳児相談（9か月児） 受付/13:30 ～ 13:40
1.6歳児健診（1歳6か月児）   5日（木） 受付/13:00 ～ 13:20
2歳児歯科健診（2歳3か月児） 24日（火） 受付/13:00 ～ 13:20
3歳児健診（3歳2か月児） 12日（木） 受付/13:00 ～ 13:20

けんこうカレンダー 【12月】

茨城子ども救急電話相談　お子さんが急な病気で心配なとき、ご相談ください。
◆相談時間　毎日の夜間（18:30 ～ 23:30）
　　　　　　休日の昼間（ 9:00 ～ 17:00）
　　　　　　※日曜日、祝日、年末年始（12/29 ～ 1/3）

　　プッシュ回線の固定電話、携帯電話から　局番なしの ＃8000
　　すべての電話から　　　　　　　　　　　☎029-254-9900

 　　　　　健康推進課健康推進G　☎54-7121
　　　  市民福祉課福祉健康G　☎57-2121（代表）　　　 市民福祉課福祉健康G　☎58-2111（代表）
　　　  市民福祉課福祉健康G　☎56-2111（代表）　　　 市民福祉課福祉健康G　☎55-2111（代表）

問 かがやき
山支 美支
緒支 御支


